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Új előadásmód Huszonhatan jutottak tovább 
Négy szekcióban, 14 diákkör 46 

dolgozata került felolvasásra már-
cius 24—25-én a JATE BTK Tu-
dományos Diákköri Konferenciá-
ján. Érdekes, hasznos újításnak 
számított, hogy az ülések előtt, 
március 24-én déli 12 óráig a fel-
olvasásra kerülő dolgozatokat a 
Német Tanszék könyvtárában az 
érdeklődők elolvashatták. 

A konferencián az idén először 
volt különös fontosságú a dolgo-
zatok előadásmódja. Az előadók-
nak tudomásul kellett venniük, 
hogy a tudományos előadás ön-
álló műfaj . Más a leírt dolgozat, 
mint a hangosan felolvasott, ezért 
a kiválogatásra kerülő részekből 
egy új, egységes, logikus egész 
megalkotására kell törekedni. 
Csak így válhatott elkerülhetővé 
a gyakran kapkodva „kivagdalt" 
részletek dadogó, összefüggéste-
lennek tűnő felolvasása. 

Az eredményhirdetésre március 
26-án került sor. Kiemelt első 
díjban részesült a Történész Di-
ákkörből Lipták Dorottya: A ma-
gyar történeti szakirodalom a 
Nemzeti Bizottságok szerepéről; a 
Magyar Nyelvészeti Diákkörből 
Tolnai Szilvia: Sály község föld-

rajzi nevei: a Magyar Irodalmi 
Diákkörből Szajbély, Mihály: Vö-
rösmarty utolsó töredéke; a Klasz. 
szika-Filológia Diákkörből Géczi-
né Tóth Ilona: A Chronicon Lau-
rissens Breve 814. évi bejegyzé-
sérek értelmezéséhez; valamint 
az Angol Diákkörből Szőnyi 
György Endre: A szerelem rene-
szánsz doktrínája: Spenser „Fowr 
Hymnes" című dolgozataikkal. 
Ezeken kívül összesen 19 első, 13 
második és 5 harmadik díj került 
kiosztásra. 

Kár, hogy a konferencián a 
külfölcj! egyetemeket egyedül a 
Novi-Sad-iak képviselték, mivel 
a temesvári egyetem „vendégsze-
replése" sajnos nem valósulhatott 
mjig: 

A felolvasott dolgozatok alap-
ján joggal mondhatta az ered-
ményhirdetéskor dr. Róna-Tas 
András egyetemi tanár, a konfe-
rencia tanárelnöke, hogy a szín-
vonal az idén jóval magasabb 
volt ae előző évinél. így remél-
hetjük, hogy a jövőre megrende-
zésre kerülő Országos TDK Kon-
ferencián megálliák majd helyü-
ket a szegedi bölcsészek is. 

Hatvanegy dolgozatot mutat-
tak be március 25-én a Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskolán, a 
nyolc tudományos diákköri szek-
cióban. Ezek közül 16 előadást 
kül- és belföldi testvérintézmé-
nyek hallgatói olvastak fel. A 
zsűrik 26 pályamunkát I., 18 dol-
gozatot II., III. és IV. díjra ja-
vasoltak. Az első helyezetteket 
felterjesztették a jövő évi OTDK-
ra, a főiskolai tudományos diák-
köri tanács dönt továbbjutásuk-
ról. 

A Pedagógia szekció zsűri el-
nöke, dr. Orosz Sándor főiskolai 
tanár az elhangzott dolgozatok 
közül Nyilas Ilona IV. éves ma-
tematika-rajz szakos hallgató 
munkáját értékelte a legjobbnak. 
A Pszichológia-esztétika diákkör-
ben szintén 8 előadás hangzott 
él? A zsürl Frank Oszkár főisko-
lai docens vezetésével megosz-
totta az első díjat Tóth Edit, 
Eszik Alajos és > Horváth Péter 
között. Hét előadás volt a Mar-
xizmus-Űjkori történelem szek-
cióban, ahol Nagy István tan-
székvezető főiskolai docens, a 
zsűri elnöke 5 hallgatónak java-
solt első helyezést: Csikéri Má-
ria (matematika-kémia), Marsi 
Katalin (történelem-orosz), Labá-
di Lajos (magyar-történelem) 
Orosz Erzsébet (magyar-ének) és 
Pásztor Gábor (magyar-történe- Délután a Teleki Blanka Kol 

zsébet (IV. magyar-orosz), Jászay 
László (III. orosz-testnevelés), 
Mikulás Irén (IV. magyar-orosz), 
Teichner Julianna (II. történe-
lem-orosz) hallgatók. 

A természettudományi szekció 
két csoportban zajlott le. Igen jó 
előadásokat hallhattak mindkét 
csoportban. Négyen kaptak első 
díjat itt is, ott is. A Szerényi Ti-
bor főiskolai docens vezette zsű-
ri Csorba Sándor—Nagy Éva (II. 
biológia-mezőgazdaságtan), Ja-
kab Tamás (IV. matematika-ké-
mia), Tamás Valéria (IV: mate-
matika-kémia) és Váraljai Ág-
nes (IV. matematika-műszaki sza-
kos) hallgatókat jutalmazta. A 
másik csoportban dr. Moholi Ká-
roly tanszékvezető főiskolai ta-
nár, főigazgató vezetésével Gyar-
mathi Zoltán (II. földrajz-testne-
velés), Miklós János (IV. blolCK 
gia-testnevelés), Modok Anríá 
(IV. biológia-földrajz) és Szabó 
Sándor (III. biológia-mezőgazda-
«ágtaft szakos) hallgatókat java-
solta továbbjutásra. A Tantárgy-
pedagógia-Oktatástechnika szek-
cióban 8 előadás közül Szomorú 
Miklós IV. éves biológia-mezö-
gazdaságtan szakos hallgató mun-
kája kapott első díjat. A zsűri 
Jósa Zoltán főiskolai docens el-
nökletével hosszas tanácskozás 
után döntött így. 

A művészeti szekció egyik produkciója 

lem szakos) III. és IV. éves hall-
gatóknak. 

A Történelem szekció 6 dolgo-
zata közül hármat jutalmaztak 
első díjjal: Szeibert Zsuzsanna 
(II. történelem-orosz), Kovács 
Ilona—Patai Magdolna (III. tör-
ténelem-orosz), valamint Ricsey 
Edit (IV. magyar-történelem) sza-
kos hallgatókét. A zsürielnök dr. 
Bezdán Sándor főiskolai adjunk-
tus magasra értékelte az előadá-
sok színvonalát. 

Dr. Békési Imre főiskolai do-
cens elnökletével 5 hallgató kö-
zött osztották meg az első.helyet 
az Irodalom-Nyelvészet szekció-
ban. A nyertesek: Fodor Ágnes 
(III. magyar-ének), Horváth Er-

Dolgozatok öt szakágban 
A József Attila Tudományegye-

tem Természettudományi Ka-án 
1978. március 18-án tartották 
meg a Tudományos Diákköri Kon-
ferencia üléseit. A vegyész diák-
körök jó munkáját bizonyítja, 
hogy 27 pályamunka érkezett b e 

A konferencián részt vett a No-
vi-Sad-i egyetem két diákja is. A 
Kémia I. szekcióban a szervet-
len, fizikai, alkalmazott, kolloid-
é i geokémiai, a Kémia II. szek-
cióban pedig szerveskémiai tár-
gyú előadások hangzottak el. A 
díjnyertesek a Kémia I. szekció-
ban (zsürielnök Császár József 
egyetemi tanár): 1. Németh Atti'.a 
V. éves, 2. megosztva: Kárpáti Ma-
rianna V., Rybárik Ilona IV„ 
Palotás Júlia V. éves; 3. meg-
osztva: Bakocs Annamária V , 
Tokovics Tibor IV.. Fejes Zsu-
zsanna V. éves vegyészhallgatók. 
A Kémia II. szekcióban (zsüri-
elnök dr. Bernáth Gábor docens) 
első dijat nem adott kl a zsürl, 
mert a legjobb dolgozatok egy-
formán értékesek voltak. 2. meg-
osztva: Bottka Sándor IV„ Moct-
ka Gábor IV., Pápay László V , 
Pelczer István IV. éves vegyész-
hallgatók; 3. megosztva Gálik 
Ágnes V. éves biológia-kémia 
szakos, Csapó Zsuzsanna IV., Sa-
sadí Kornélia V. és Zslgó József 
V éves vegyészhallgatók. 

A Fizika szekció első előadása 
Házy Ildikó V. éves fizika sza-
kos hallgató dolgozata volt: Szé-
les sávban hangolható feftéklé-
zerek vizsgálata. A következő 
e:5ad$ Varga Mihály V. éves fi-
zika szakos volt. Dolgozatának 
címe: A villanólámpával gerjesz-
tett impulzus üzemű . festéklézer 
divergenciájáról. Az elméleti fi-
zika világába kalauzolt Pálinkás 
József IV. éves fizika szakos 
Villanólámpával gerjesztett fes-
teklézer impulzusok időbeli fel-
futásának vizsgálata című elő-
adásával. A szekció utolsónak 
felolvasott dolgozata. Tóth Ferenc 

V. éves fizikus Termostimulált 
áramok és termostimulált de po-
larizációs áramok vizsgálata Se 
létegekben című munkája volt. 
A hallgatók kérdései és hozzá-
szólásai bizonyították, hogy az 
előadások kivívták a jelenlevők 
érdeklődését. Végül rövid ta-
nácskozás után dr.'Pintér Ferenc 
egyetemi docens kihirdette a bí-
rálóbizottság döntését. Eszerint 
1. Pálinkás József, 2. Tóth Fe-
renc, 3. megosztva: Házy Ildikó 
és : Varga Mihály dolgozata. Mind 
a négy részt vesz 1977-ben az 
Orezágos TDK konferencián. 

yok szekciójá-
iiajlattani és 2 termé-

tárgyú dolgozatot 
a hallgatók. Az 

témája igen változatos 
volt. A dolgozatok általában ma-

ányos színvonalon áll-
sokat diaképekkel 
íal szemléltették. 

I Dr. Péczely György egyetemi ta-
n á C vezetés ével a zsűri az első 

" ' László V. éves hall-
ki. A mérsékelt öv 

axénck periodikus 
című dolgozatáért. A 

második díj nyertese: Je-
n—Hódi Imre IV. 

Ágnes V. éves és 
Orosz Gabriella V. éves hallga-
tók. A három harmadik helye-
zett: Fekete László V., Kemény 
Katalin III. és Pataki Anna IV. 
éves, matematika—földrajz sza-
kos hallgatók. A nem díjazott 
résztvevők könyvutalványt kap-
tak. A konferencia dr. Béli Béla 
akadémikus zárszavával ért vé-
get. Igen pozitívan értékelte az 
elhangzott diákköri dolgozatokat. 
A tudományos munka továbbvi-
telére serkentette a hallgatókat. 

A matematika diákköri kon-
ferencián „mind a hat dolgozat 
nagyon érdekes és értékes volt" 
— állapította meg dr. Kalmár 
László akadémikus az értékelé-
sében. A bíráló bizottság az I. és 
a II. díjat Czédli Gábor és Totik 
Vilmos között osztotta meg. 

Czédli Gábor Malcev típusú 
tételek néhány alkalmazása című 

légiumban képzőművészeti kiál-
lítást nyitott meg Lelkes István 
főiskolai adjunktus. Tizennégy 
hallgató rajzai közül hatnak a 
munkáját javasolta díjazásra a 
zsűri: Bácskai Bertalan, Császár 
Zsuzsanna, Dréher János, Eszik 
Alajos, Golovics Lajos és Hegyi-
Füstös László kiállított anyagát. 

A főiskola dísztermében az 
Ének-Zene tanszék művészeti 
diákkörének tagjai tartottak be-
mutatót, nagy érdeklődés mel-
lett. Este a JGYTF klubjában 
nyilvános vitát rendeztek a tu-
dományos diákkörök és a KISZ 
kapcsolatáról. A hallgatók és a 
tanárok élénk eszmecserét foly-
tattak a TDK továbbfejlesztési 
lehetőségeirőL Többen kifejtet-

ték, hogy^bben nagy szerepe le-
het a főiskola ifjúsági szerveze-
tének is: 

Az elmúlt években is segítette 
a KISZ a diákköri munkát. Ja-
nuj János, a ..főiskola KISZ-bi-
zottságának titkára vitaindítójá-
ban elmondta, hogy a tavalyi 
tanévben 15 diákkör működött az 
intézményben 283 taggal. A he-
lyi konferenciákon 63-an, az 
OTDK-n 37-en vettek részt, 14-
en különdíjat kaptak. Javasolta 
a szakdolgozatok rendszeres és 
tudatosabb felhasználását, idéz-
ve a KláZ KB kongresszusi le-
veléből: „Társadalmunknak, moz-
galmunknak igen fontos a fiatal 
értelmiség minden csoportja."' 

A vezető tanárok irányító sze-
repéről, a nyitrai és potsdami fő-
iskolák diákjainak részvételével 
nemzetközive avatott konferen-
ciák jelentőségéről beszélt Marsi 
Katalin III. éves történelem-orosz 
szakos hallgató. Dr. Mihály End-
re, a mezőgazdasági tanszék 
patronáló tanára kifejtette: e kon-
ferenciák köíelebb hozzák egy-
máshoz a tanárokat és a hallga-
tókat, és ennek a szakmai mun-
kában jelentkezik a hatása. 

A forrásanyagokat nehéz be-
szerezni, kikölcsönözni. Erről dr. 
Szekfü László adjunktus beszélt, 
kérve a KISZ segítségét. Gyar-
mathi Zoltán II. éves földrajz-
testnevelés szakos i^allgató a 
szakdolgozatok jobb publikációs 
lehetőségeiért emelt szót. Kis vi-
ta alakult ki arról, beadható-e 
egy szakdolgozat TDK munká-
nak. Ricsey Edit IV. éves törté-
nelem-magyar szakos tanárjelölt, 
dr. Szekfü László, dr. Riesz Béla 
főigazgató-helyettes, dr. Szerényi 
Tibor docens, dr. Kováts Zoltán 
adjunktus tette le a voksát eb-
ben a kérdésben. Végül Januj 
János további sikeres munkát 
kívánt a TDK-knák. 
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dolgozatában izgalmas kérdések-
kel foglalkozott. Munkáját a „Col-
loquia MathematiCa Societatis 
János Bolyai" szaklap közlésre 
elfogadta. 

Totik Vilmos Transzlatív mát-
rixokkal történő szummációs el-
járásokról című dolgozatában ér-
dekes, komoly eredményt igazol. 
Már a problémafelvetés Is saját 
ötlet, s ez emeli munkája értékét. 

Harmadik díjjal jutalmazták 
Szendrei Ágnes Modulusok idem-
pitens reduktjatról és Szendrei 
Mária Struktúratételek ortodox 
félcsoportokról című dolgozatát. 
Bara Tamás és Marótí' György 
könyvjutalmat kapott, dolgoza-
tuk szintén továbbjutott. 

A biológiai TDK előadásaikét 
szekcióban hangzottak eL Az I. 
szekció védnöke a mikrobioló-
giai diákkör volt, az előadások 
a/, újszeged! épületben zajlottak 
le. A zsürielnök: dr. Horváth 
Imre tanszékvezető egyetemi ta-
nármagasra értékelte a dolgoza-
tokszínvonalát. Az első díjat Ora-
vecz Gyula nyerte, a második 
helyen Srohner Irén és Man-
czinger László osztozott. A har-
madik díjat Kiss Mária, Lakatos 
Ágnes és Németh Ilona nyerte 
megosztva. 

A II. szekció zsűrije az állat-
élettani diákkör védnöksége alatt 
dr. Fehér Ottó tanszékvezető 
egyetemi tanár elnökletével négy 
dolgozatot díjazott. A legjobbnak 
Lövei Gábor munkáját értékelte, 
a II. díjat Toldi Józsefnek ítélte 
A harmadik helyezett Herczeg 
Tamás és Vecsernyés Judit meg-
osztva. 

A díjazott előadások elhangza 
nak majd a jövő évi országos 
konferencián is, h a a javaslatok 
alapján bejutnak a döntőbe. 

TDK tárlat (Fotók: Ruszkai Károly) 

Beszéd-verseny 
Nem könnyű szépen beszélni 

' magyarul, de meg lehet tanulni. 
t A korszerű magyartanítás, s így 
, elsősorban a jövő magyarszakos 
k tanárainak egyik igen fontos fel-
| idata a szép magyar beszédre 
|í nevelés. Éppen ezért igen hasz-
[ nos, hogy a Juhász Gyula Tanár-
f képző Főiskola minden évben 

megrendezi a szép magyar be-
széd hagyományos versenyét, ahol 
leendő magyartanárok tesznek ta-
núbizonyságot arról, hogy meny-
nyire beszélnek ők maguk helye-
sen, szépen anyanyelvünkön. 

Nem elég a kellemes orgánum. 
Ez „jó ha van", de nem elsődle-
ges kritérium. Tiszta artikuláció, 
átgondolt, lényeget kiemelő hang-
súlyozás, természetes hanglejtés, 
a tartalomhoz Illő, megértést szol-
gáló beszédtempó — e szempon-
tok alapján történt az elbírálás 
a döntőbe jutott 17 versenyző 
esetében a március 28-án meg-
rendezett 24. „A szép magyar be-
széd" v e r s e n y e g ^ j ^ 

A többszörösen összetett mon-
datokban bővelkedő, nem könnyű 
kötelező szöveg Illyés Gyulának 
a Magyar Televízióban elhangzott 
„Rövid végrendelete" volt. 

A szabadon választott művek 
többsége magvar írók nvelvflnk-
ről szóló értekezései voltak. Sze-
rencsére egyetlen versenvző sem 
esett abba a hibába, hogv olyan 
irodalmi szöveget válasszon. 

melynek tolmácsolásához kifeje-
zetten előadóművészi képességek 
szükségesek, hiszen a versenynek 
célja nem is a színészi tehetség 
elbírálása volt. 

A verseny gypztese Séllei Em-
ma II. éves jnagyar-történelem-
szakos hallgató lett, akinél talán 
csak az érzelmi túlfűtöttséget ró-
hatnánk fel hibának. Második 
helyen Bellai Klára IV éves ma-
gyar—orosz szakos hallgató vég-
zett, aki szép beszédével sőt igen 
kellemes orgánumával nemcsak a 
zsűri, hanem a közönség tetszé-
sét is elnyerte, ő kapta a közön-
ség nagydíját. Harmadik Fodor 
Ágnes n i . é v e s magyar-éneksza-
kos hallgató lett. a további he-
lyezések: 4. Tamási Ágnes, 5 Vé-
nyei Annamária, 6. Boda Erika, 
és Simon Mária, 7. Rády Erika. 

Két dolgot ázbnban sajnálatos 
tényként Ktell a versennvel kao-
csolatban megállapítani A* eavik, 
hogy igen kevés számú hallgató-
ság gyűlt ö6sze, pedig nem hi-
szem, hogy akármelyik magyar-
szakos hallgatónak hátrányára 
válna, ha ilyen versenven leg-
alább nézőként i^zj,-ven/ie To-
vábbá számomig a? is binetét-
len, hopv csak a lánvok t-Hnak 
szépen beszé l i m a d á r u l ' SaJ-
• "s a verseny ezt lát«r.ott bizo-
nyítani, hiszen egyetlen fiú sem 
Indult. 

Kalocsai Katalin 
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